Prefeitura Municipal de São João da Barra
Concurso Público para Provimento de Vagas em Cargos de Nível Fundamental, Nível Médio e Nível

Superior
Edital nº 03/2009, de 29 de dezembro de 2009

A Prefeita do Município de São João da Barra, no uso de suas atribuições, tornam pública a
retificação do Edital 01/2009, de 21 de dezembro de 2009, conforme abaixo:

1. Alteração do subitem 9.2.1:
Onde se lê: “As provas serão realizadas em dois turnos”. Leia-se: “As provas para os cargos de
Auxiliar de Creche, Professor I, Bibliotecário, Assistente Social, Nutricionista, Psicólogo,
Fisioterapeuta, Musicoterapeuta, Contador serão realizadas no turno da manhã e para os cargos de
Orientador Educacional, Supervisor de Ensino, Psicopedagogo, Pedagogo, Professor II e Inspetor de
Alunos no turno da tarde”.

2. Alteração do subitem 14.3.1:
Onde se lê: “Não será considerado o Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa, assinado em Lisboa,
em 16 de dezembro de 1990, promulgado pelo Decreto nº 6.583, de 29 de setembro de 2008”. Leia-
se: “Não será considerado o Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa, assinado em Lisboa, em 16
de dezembro de 1990, promulgado pelo Decreto nº 6.583, de 29 de setembro de 2008, EXCETO
para o conteúdo específico do cargo de professor I (Português)”.

3. Alteração no Anexo III – Conteúdos Programáticos e Bibliografia:
PROFESSOR II - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)
Onde se lê: “Ensino fundamental do 1º segmento, ensino fundamental e 1º segmento”. Leia-se:
“Educação Infantil (Pré-Escola)”.

4. Alteração no Anexo III – Conteúdos Programáticos e Bibliografia:
Onde se lê: “SUPERVISOR EDUCACIONAL”. Leia-se: “SUPERVISOR DE ENSINO”

5. Alteração no Anexo III – Conteúdos Programáticos e Bibliografia:
Acrescenta-se no e bibliografia utilizada para o cargo de Professor I (Ciências).
PROFESSOR I (CIÊNCIAS)
BIBLIOGRAFIA UTILIZADA
BARNES, Robert D.; WALKER Jr, Warren F.; VILLEE, Claude A. Zoologia Geral. 6. ed. Rio de
Janeiro: Interamericana, 1985. 683 p.
CACHAPUZ  et  al. A Necessária Renovação do Ensino das Ciências. São Paulo: Cortez. 2005.
GEWANDSZNAJDER, F. Ciências. 6º, 7 º, 8 º e 9 º anos. São Paulo: Ática, 2009
GIL-PÉREZ, D.; CARVALHO, A. M. P. Formação de Professores de Ciências. 5ª Ed. São Paulo:
Cortez. 2001.
MEYER, Diogo; EL-HANI, Charbel Niño. Evolução: O Sentido da Biologia. São Paulo: Unesp,
2005. 132 p.
PERUZZO(TITO), Francisco Miragaia; CANTO, Eduardo Leite do. Química na abordagem do
cotidiano. 3. ed. Rio de Janeiro: Moderna, 2007. 760 p.
PROJETO ARARIBÁ. Ciências – Ensino fundamental. Volume 6,7,8,9. São Paulo: Moderna. 2007
TRIVELLATO, José et al. Ciências: Natureza e Cotidiano. 6º, 7 º, 8 º e 9 º anos. Rio de Janeiro:
FTD, 2008.

6. Alteração no Anexo III – Conteúdos Programáticos e Bibliografia:
Acrescenta-se no Conteúdo Programático e Bibliografia utilizada para o cargo de Professor II – Educação
Infantil (Creche).
PROFESSOR II - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)
As imagens do trabalho dos profissionais de Creche. Gestão da sala de aula na Educação infantil:
ação pedagógica nas etapas do desenvolvimento de 0 a 3 anos. Instrumentos de trabalho da
educadora da Educação Infantil (Creche). Aprendizagem e desenvolvimento Especificidades da
escola e do professor da Educação Infantil (Creche). A importância do lúdico na Educação Infantil
(Creche). Avaliação do processo na Educação Infantil (Creche).
BIBLIOGRAFIA UTILIZADA
BASSEDAS, D et al. Aprender e ensinar na Educação Infantil. Porto Alegre, RS: Artmed, 1999.
WAHSJOP, Gisele. Brincar na pré-escola. São Paulo: Cortez, 2001.

7. Alteração no Anexo III – Conteúdos Programáticos e Bibliografia:
Acrescenta-se no Conteúdo Programático e Bibliografia utilizada para o cargo de Professor II – Educação
Infantil (Pré- Escola).

PROFESSOR II - EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA)
Educação inclusiva. As representações: construção das estruturas lógicas, matemáticas, espaciais e
relacionais. A linguagem e o processo de alfabetização. Fundamentos didáticos: do método
construtivista e do método fônico.
BIBLIOGRAFIA UTILIZADA
BRASIL, Ministério da Educação e do Desporto, Secretaria de Educação Básica. Referencial
Curricular Nacional para a Educação Infantil, Vol I, II e III. Brasília:1998.
KRAMER, S., (coord.). Com a Pré-escola nas mãos, uma alternativa curricular para a Educação
Infantil. São Paulo: Ática, 1989.
SANCHES, E. C. Creche: realidade e ambiguidades. Petrópolis, RJ: Vozes, 2003.
WAHSJOP, Gisele. Brincar na pré-escola. São Paulo: Cortez, 2001.

8. Alteração no Anexo IV – Atribuições:
Onde se lê: “Supervisor Educacional”. Leia-se: “Supervisor de Ensino”

São João da Barra, 29 de dezembro de 2009.
Carla Maria Machado dos Santos
Prefeita